

Szansa dla klubów

Rafał Cieślak, Jan Kordasiewicz

Podmioty prowadzące działalność w obszarze sportu mają teraz możliwość uzyskania dofinansowania z nowego źródła, wspierającego między innymi aktywność w rozwoju rekreacji ruchowej oraz promocji zdrowego trybu życia.

Dla Polski – największego beneficjenta pomocy – przeznaczono aż połowę dostępnej puli pieniężnej, tj. ponad **530 mln** euro. Głównym zadaniem Funduszu jest wsparcie instytucjonalne i wzmocnienie zdolności sektora NGO do realizacji zadań w sferze pożytku publicznego.

Głównymi beneficjentami tego źródła dofinansowania, ze względu na status prawny, mogą być stowarzyszenia kultury fizycznej oraz związki sportowe. Jednakże istotne jest to, że przedstawione poniżej zasady konkursu wspierają w istotny sposób wszelkiego rodzaju partnerstwa, umożliwiając stanie się pośrednimi beneficjentami również takim podmiotom jak jednostki samorządu terytorialnego, ich jednostki organizacyjne, a nawet podmioty z sektora prywatnego.

Również wysoki poziom dofinansowania oraz możliwość uzyskania zaliczki na realizację działań powinien stanowić zachętę do podjęcia wyzwania w postaci ubiegania się o dotację z tzw. Funduszu dla Organizacji Pozarządowych. Z tego powodu przedstawiamy poniżej podstawowe zasady otrzymywania dofinansowania ze wskazanego źródła pomocowego.

Bezwrotna pomoc

Mechanizm Finansowy Europejskiego Obszaru Gospodarczego i Norweski Mechanizm Finansowy to źródła bezwrotnej pomocy finansowej, z których korzysta część państw członkowskich Unii Europejskiej.

Głównym celem Mechanizmów jest wyrównywanie dysproporcji społecznych i ekonomicznych w obrębie Europejskiego Obszaru Gospodarczego. Dla Polski – największego beneficjenta pomocy – przeznaczono aż połowę dostępnej puli pieniężnej, tj. ponad 530 mln euro.

Mechanizmy Finansowe zbliżone są w swej konstrukcji do funduszy strukturalnych UE i pełnią w stosunku do nich funkcję uzupełniającą. Beneficjenci mają do dyspozycji dziesięć obszarów priorytetowych, takich jak np. ochrona środowiska, ochrona zdrowia, polityka regionalna, promowanie zrównoważonego rozwoju, w ramach których mogą ubiegać się o dofinansowanie projektów.

Co ciekawe, o dofinansowanie ubiegać się mogą niemalże wszystkie instytucje sektora publicznego i prywatnego, które działają w interesie publicznym i chcą realizować projekty w określonych obszarach priorytetowych. Istotne jest również, że Mechanizmy promują przygotowywanie projektów partnerskich – szczególnie z instytucjami Państw Darczyńców, tj. Norwegii, Liechtensteinu lub Islandii.

Wykluczone organizacje pozarządowe

Dwie rundy aplikacyjne, które odbyły się do tej pory, udowodniły, że największym beneficjen-

TERMINY NABORU WNIOSKÓW

Fundusz dla Organizacji Pozarządowych (FOP) wdrażany będzie w latach 2007–2009, okres kwalifikowalności wydatków zakończy się zaś z dniem 31 grudnia 2010 r. Harmonogramy wdrażania FOP przyjęte przez operatorów Funduszu wraz z budżetami przeznaczonymi na poszczególne rundy aplikacyjne przedstawiają się następująco:

Dla Komponentu I „Demokracja i społeczeństwo obywatelskie”

EDYCJA	TYP PROJEKTU	TERMIN NABORU	BUDŻET (EURO)
I	Mikro, małe	(upłynął 08.06.2007)	1 800 000
II	Małe, średnie, duże	IV kwartał 2007	2 900 000
III	Małe, duże	I kwartał 2008	2 500 000
IV	Mikro, średnie	IV kwartał 2008	2 500 000
V	Mikro, małe, średnie	I kwartał 2009	2 900 000

Dla Komponentu II „Ochrona środowiska i zrównoważony rozwój”

EDYCJA	TERMIN NABORU	BUDŻET (EURO)
I	24.07.2007 – 29.09.2007	5 000 000
II	II kwartał 2008	5 000 000
III	I kwartał 2009	2 600 000

Dla Komponentu III „Równe szanse i integracja społeczna”

EDYCJA	TERMIN NABORU	BUDŻET (EURO)
I	24.04.2007 – 29.06.2007	5 000 000
II	I kwartał 2008	5 000 000
III	I kwartał 2009	2 600 000

Ze szczegółowymi dokumentami i informacjami dotyczącymi możliwości ubiegania się o dofinansowanie w ramach Funduszu dla Organizacji Pozarządowych można zapoznać się na stronie internetowej Funduszu pod adresem: www.funduszngo.pl. Polecamy także odwiedzenie strony Mechanizmów Finansowych w Polsce (www.eog.gov.pl) oraz witryny Biura Mechanizmów Finansowych w Brukseli (www.eeagrants.org).

tem środków jest sektor publiczny. Natomiast sektor organizacji pozarządowych (NGO) – z uwagi na wymagany minimalny poziom dofinansowania (250 tys. euro) – został praktycznie wykluczony z możliwości ubiegania się o dotacje.

Z uwagi na trudności finansowe NGO i zdolność do angażowania się w przedsięwzięcia o niekoniernie milionowych budżetach, Mechanizmy wyodrębniają także specjalną pulę środków w wysokości 37,8 mln euro, przeznaczonych wyłącznie dla trzeciego sektora – tzw. Funduszu dla Organizacji Pozarządowych.

Jakie projekty?

Głównym zadaniem Funduszu jest wsparcie instytucjonalne i wzmocnienie zdolności sektora NGO do realizacji zadań w sferze pożytku publicznego, komplementarnych wobec działalności prowadzonej przez administrację publiczną. Dlatego też priorytetowo traktowane będą pro-

jekty „miękkie”, tj. związane z rozwijaniem działalności o charakterze nieinwestycyjnym.

Przeprowadzenie inwestycji możliwe jest wyłącznie wówczas, gdy będzie to uzasadnione dla prawidłowej realizacji projektu podstawowego, czyli właśnie „miękkiego”. Przykładem mogą być tu remonty pomieszczeń czy zakup sprzętu komputerowego lub wyposażenia biura.

Fundusz dla Organizacji Pozarządowych (FOP) podzielony został na trzy tzw. Komponenty:

- **Demokracja i społeczeństwo obywatelskie,**
- **Ochrona środowiska i zrównoważony rozwój,**
- **Równe szanse i integracja społeczna.**

Pierwszy z nich wdrażany będzie przez Fundację Fundusz Współpracy, dla dwóch pozostałych zaś operatorem jest firma doradcza Ecorys Polska Sp. z o.o. Każdy z komponentów posiada swoje cele i obszary tematyczne, przybliżające nam rodzaje działań, które mogą stać się przedmiotem projektu. Poniżej przedstawiono obszary dla poszczególnych komponentów.

Komponent I „Demokracja i społeczeństwo obywatelskie” – obszary tematyczne:

- A. Poszanowanie zasad demokracji.
- B. Podniesienie stanu wiedzy na temat społeczeństwa obywatelskiego i procesów demokratycznych.
- C. Rozbudowywanie instytucjonalnych zdolności organizacji pozarządowych i rozwój sektora pozarządowego.

Komponent II „Ochrona środowiska i zrównoważony rozwój” – obszary tematyczne:

- A. Działania edukacyjne i informacyjne na rzecz ochrony środowiska.
- B. Ochrona dziedzictwa naturalnego.
- C. Wdrażanie przepisów prawnych z zakresu ochrony środowiska.
- D. Działania na rzecz partnerstwa dla efektywności ekologicznej.
- E. Działania na rzecz poprawy świadomości społecznej.
- F. Finansowe i instytucjonalne aspekty zrównoważonego rozwoju.
- G. Proekologiczna restrukturyzacja rynku turystycznego.

Komponent III „Równe szanse i integracja społeczna” – obszary tematyczne:

- A. Pomoc i wzmocnienie pozycji osób pokrzywdzonych i dyskryminowanych.
- B. Wsparcie zrównoważonego rozwoju regionalnego i lokalnego.
- C. Łączenie ochrony dziedzictwa kulturowego z rozwojem lokalnych społeczności.
- D. Aktywizacja zawodowa grup wykluczonych społecznie.
- E. Działania na rzecz poprawy świadomości społecznej.

Każdy z obszarów tematycznych podzielony jest na wiele szczegółowych działań, wskazujących kierunki konstruowania projektów. Przykładowo, w ramach komponentu I, obszar tematyczny A, wskazano ochronę praw człowieka, dopuszczanie kobiet do stanowisk kierowniczych czy zapobieganie handlowi kobietami i dziećmi; komponent II, obszar tematyczny B zawiera działania takie jak tworzenie rezerwatów przyrody, ochrona ptaków, zarządzanie gruntami; natomiast komponent III, obszar tematyczny D: warsztaty i kursy z zakresu aktywizacji zawodowej, dostosowanie warunków pracy w zakładach produkcyjnych do potrzeb osób niepełnosprawnych, tworzenie Centrów Integracji Społecznej przeznaczonych dla osób zagrożonych marginalizacją i wykluczeniem społecznym.

Promocja zdrowia i aktywności

Dla klubów sportowych takimi działaniami w ramach komponentu trzeciego i obszaru tematycznego A mogą być przykładowo projekty dotyczące promocji zdrowia, poprawy infrastruktury służącej osobom niepełnosprawnym oraz wzmoczenie ich aktywności ruchowej poprzez programy rehabilitacyjne, a także organizowanie czasu wolnego dla ubogich dzieci lub pochodzących z terenów wiejskich.

Pełna lista działań i obszarów tematycznych dostępna jest w wytycznych do poszczególnych komponentów, dostępnych na stronie internetowej operatorów oraz stronie Funduszu (www.funduszngo.pl). Jak widać, obszary tematyczne ujęte zostały na tyle szeroko, że zdecydowana większość organizacji pozarządowych będzie miała szansę skorzystać z dofinansowania FOP.

Warto podkreślić, że niektóre projekty i działania nie kwalifikują się do objęcia dofinansowaniem. Są to przede wszystkim projekty trwające lub już zakończone, działania polegające na doraźnej pomocy (np. socjalno-bytowej), działania o charakterze komercyjnym, politycznym, religijnym, a także związane z przygotowaniem lub finansowaniem akcji protestacyjnych.

W kolejnym numerze opiszemy, kto może ubiegać się o dotację, omówimy zasady dofinansowania projektów, potrzebne wnioski i załączniki oraz procedurę oceny projektów.

Autorzy są współnikami

w Kancelarii Doradztwa Gospodarczego Cieślak & Kordasiewicz
i ekspertami Polskiego Klubu Infrastruktury Sportowej



REKLAMA

PEŁNA OFERTA MASZTÓW, FLAG, BANERÓW

NASZE MASZTY ZDOBIĄ OBIEKTY OLIMPIJSKIE

Gaja-Maszty, Flagi
ul. Nadrzeczna 1
84-239 Bolszewo
tel. 058 / 677 30 87
gaja@gaja-maszty.com.pl
www.gaja-maszty.com.pl